
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 212 del 20/10/2011

OGGETTO. Emolumenti mese di Ottobre 2011 - Dirigenti Aw. Santalco Giuseppe e Ing.
Trovato Santi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

Visto

Visto

Visto

Atteso

Visto

Visto

Visto

il vigente Ordinamento Enti Locali;

l'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
della Segreteria Tecnico Operativa che conferisce al Dirigente responsabile piena
autonomia amministrativa, tecnica, contabile e finanziaria, nonché i poteri e la
discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. Ed in
piena autonomia,lo svolgimento delle attività gestionali connesse;

il Decreto Presidenziale della Regione Siciliana n. 28/Serv. 1° SG dell111/02/2010
pubblicato sulla GURS n. 13 del 19/03/2010;

che, nel contratto sottoscritto tra l'Avv. Giuseppe Santalco ed il Presidente dell'ATO
3 di Messina On.le Avv. Giovanni Ricevuto il 20 aprile 2010, la decorrenza del
rapporto è stata fissata a decorrere dal 21/4/2010 relativamente alla nomina di
Dirigente Responsabile della S.T.O. dell'ATO 3 di Messina;

il contratto di lavoro del Dirigente Responsabile della STO stipulato in data
20.4.2010, tra il Presidente della Provincia Regionale di Messina On.le Avv.
Giovanni Ricevuto nella qualità di Presidente dell'Ente Ambito n. 3 e l'Avv.
Giuseppe Santalco, in cui è stato stabilito il trattamento economico spettante allo
stesso Dirigente Responsabile pari ad € 105.000,00 annui al lordo delle ritenute di
legge;

il contratto di lavoro del Dirigente Responsabile della STO stipulato in data
14/05/2010 tra il Presidente della Provincia Regionale di Messina On.le Avv.
Giovanni Ricevuto nella qualità di Presidente dell'Ente Ambito n. 3 e l'ing. Santi
Trovato, in cui è stato stabilito il trattamento economico spettante allo stesso
Dirigente Responsabile pari ad € 100,000,00 annui al lordo delle ritenute di legge;

l'art. 9, e. 2, del D.L. 31/05/2010, n. 78, convcrtito dalla Legge 30/07/2010, n. 122 a
norma del quale "a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 i
trattamenti economici dei singoli dipendenti (...) superiori a 90.000 euro lordi sono
ridotti del 5 per cento per la parte eccedente il predetto importo fino a 150.000 euro

Ritenuto pertanto che, in applicazione della predetta normativa, il trattamento economico
spettante al Dirigente Responsabile della S.T.O. è stato ridotto ad € 104.250,00 annui

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
<«n«w atnacauemeSSina.it - W infoweb@atoacquemessìna.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



Visto

Ritenuto

Vista

Visto

Vista

al lordo delle ritenute di legge, mentre il trattamento economico spettante al
Dirigente Pianificazione e Controllo è stato ridotto ad € 99.500,00 annui al lordo
delle ritenute di legge;

il cedolino paga del predetto personale dirigenziale relativo al mese di Ottobre 2011
trasmesso a questa Segreteria dal consulente Dott. Sergio Simon;

di dover determinare, sugli emolumenti in oggetto, l'accantonamento INAIL dovuto
da questa S.T.O. in complessivi € 78,96, pari all'importo risultante dal prospetto
allegato elaborato dal consulente del lavoro di € 90,42, al netto della quota di
accantonamento di € 4,86 relativa al compenso spettante per il mese di Ottobre 2011
al O.I.M.V. Dott. Sajia Antonino e di € 6,60 relativa alle competenze dovute per la
medesima mensilità ai co.co.pro.;

la deliberazione n. 2 del 10/05/2011, con la quale la Conferenza d'Ambito ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2011 e i relativi allegati;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

laL.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Accertare l'importo di € 1.925,01 sul Titolo 6, categoria 01, capitolo 5/00 del bilancio di
competenza dell'esercizio 2011 a titolo di contributi previdenziali e assistenziali a
carico dei dirigenti della S.T.O. sugli emolumenti relativi al mese di Ottobre 2011,
giusto cedolino paga e prospetto dimostrativo allegato;

l'importo di € 4.864,64 sul Titolo 6, categoria 02, capitolo 6/00 del bilancio di
competenza dell'esercizio 2011 a titolo di ritenute erariali, addizionale Irpef
regionale, addizionale e acconto addizionale Irpef comunale a carico dei dirigenti
della S.T.O. sugli emolumenti relativi al mese di Ottobre 2011, giusto cedolino paga
e prospetto dimostrativo allegato;

Impegnare l'importo di € 15.673,08, imputando lo stesso al Titolo 1, Intervento cod. 101010120,
cap. 1/00 del bilancio di competenza esercizio 2011 per emolumenti al lordo delle
ritenute di legge dovuti ai dirigenti della S.T.O. per il mese di Ottobre 2011 ;

l'importo di € 3.730,19 sul titolo 1, intervento cod. 101010121, capitolo 2/00, del
bilancio di competenza dell'esercizio 2011 a titolo di ritenuta INPDAP a carico di
questa S.T.O. sugli emolumenti dovuti ai dirigenti per il mese di Ottobre 2011, giusti
cedolini paga e prospetto dimostrativo allegato;

l'importo di € 289,95 sul titolo 1, intervento cod. 101010120, capitolo 6/01, del
bilancio di competenza dell'esercizio 2011 a titolo ritenuta Ex INADEL a carico di
questa S.T.O. sugli emolumenti dovuti ai dirigenti per il mese di Ottobre 2011, giusti
cedolini paga e prospetto dimostrativo allegato;

l'importo di € 1.925,01 sul Titolo 4, intervento cod. 400000122, capitolo 31/00 del
bilancio di competenza dell'esercizio 2011 a titolo di contributi previdenziali e
assistenziali, come sopra meglio specificato, trattenuti sugli emolumenti corrisposti

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
WWW.atoaCQUemeSSina.it - W infoweb@atoacqueinessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua



ai dirigenti della S.T.O. per il mese di Ottobre 2011, da versare mediante modello
F24EP entro il 15 Novembre p.v.;

l'importo di € 4.864,64 sul Titolo 4, intervento cod. 400000223, capitolo 32/00 del
bilancio di competenza dell'esercizio 2011 a titolo di ritenute erariali, addizionale
Irpef regionale, addizionale e acconto addizionale Irpef comunale, come sopra
meglio specificato, trattenuti sugli emolumenti corrisposti ai dirigenti della S.T.O.
per il mese di Ottobre 2011, da versare a mezzo modello F24EP entro il 15
Novembre p.v.;

l'importo di € 1.332,21 a titolo di IRAP sui predetti emolumenti lordi, da versare
mediante modello F24EP entro il 15 Ottobre p.v., imputando lo stesso al titolo 1,
intervento cod. 101080721, capitolo 35/00 del bilancio dell'esercizio corrente;

l'importo di € 78,96 a titolo di accantonamento I.N.A.I.L. sui predetti emolumenti
lordi, imputando lo stesso al titolo 1, intervento cod. 101080721, capitolo 2/00 del
bilancio dell'esercizio corrente;

Liquidare a favore dei dirigenti sopra nominati gli emolumenti del mese di Ottobre 2011, al
lordo della ritenute dovute per legge, risultanti dai cedolini paga e dal prospetto
dimostrativo allegati;

Autorizzare l'Area Economico Finanziaria:

1) ad emettere i seguenti mandati di pagamento:

- € 8.019,23 a favore del dirigente responsabile della S.T.O. Avv. Santalco
Giuseppe, C.F. SNTGPP54E29F158L, per emolumenti dovuti per il mese di
Ottobre 2011 mediante accreditamento sul conto corrente IBAN
ITI8X0200816511000300146389 intestato al dirigente sopra nominato presso
la Unicredit di Messina;

- € 7.653,85 a favore del dirigente dell'Area Pianificazione e Controllo della
S.T.O. Ing. Santi Trovato, C.F. TRVSNT61L12B918K, per emolumenti dovuti
per il mese di Ottobre 2011 mediante accreditamento sul conto corrente IBAN
IT77X0200816519000300459886 intestato al dirigente sopra nominato presso
la Unicredit di Messina - Agenzia n° 3;

2) ad emettere, contestualmente, reversali di introito per l'importo di € 1.925,01 con
imputazione a Titolo 6, categoria 01, capitolo 5/00 del bilancio di competenza
dell'esercizio 2011 a titolo di contributi previdenziali e assistenziali carico dei
dirigenti della S.T.O. sugli emolumenti relativi al mese di Ottobre 2011 e per
l'importo di € 4.864,64 con imputazione sul Titolo 6, categoria 02, capitolo 6/00 del
bilancio di competenza dell'esercizio 2011 a titolo di ritenute erariali (€ 4.613,50),
addizionale Irpef regionale (€ 141,01), addizionale e acconto su addizionale Irpef
comunale (€ 110,13) a carico dei dirigenti della S.T.O. sui predetti emolumenti.

Trasmettere copia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la
pubblicazione di rito.

IL DIRIG ILE DELLA S.T.O.
tantalco

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
vwww atnacduemeSSina.it- [?l infoweb@iatoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


